
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 592 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Recepimento dell’accordo tra il Ministro della Salu-
te, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 17 giugno 2004, recante-Requisiti minimi e
criteri per il riconoscimento dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari ai fini dell’autocontrol-
lo-. Istituzione Registro Regionale dei Laboratori di analisi che effettuano prove relative all’autocontrollo per
le industrie alimentari.

PREMESSO

- che ai sensi dell’articolo 3 bis, comma 5 del Decreto Legislativo 26 maggio 1997, n.155 il Ministro della Sa-
lute, con apposito Decreto, deve stabilire i requisiti minimi ed i criteri generali per il riconoscimento dei labora-
tori che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo;

- che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.
59", e successive modifiche ha conferito alle Regioni ed alle Province Autonome tutte le funzioni ed i compiti
amministrativi in tema di salute umana e sanità veterinaria, salvo quelli espressamente mantenuti dallo Stato;

VISTI

- il DPCM 10 febbraio 1984, recante indirizzo e coordinamento dell’attività amministrativa delle Regioni in
materia di requisiti minimi di strutturazione, di dotazione strumentale e di qualificazione funzionale del perso-
nale dei presidi che erogano prestazioni diagnostiche di laboratorio;

- l’articolo 117, comma 3 della Costituzione, che prevede che tra le materie di legislazione concorrente di
competenza delle Regioni la “tutela della salute e l’alimentazione”;

- la legge 15 marzo 1997, n. 59 di delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

- il Decreto Legislativo 27 gennaio 1992, n. 120 recante attuazione delle Direttive 88/320/CE e 90/18/CE in
materia di ispezione e verifica della buona prassi di laboratorio come modificato dal Decreto del Ministro della
Sanità 5 agosto 1999;

- il Decreto Legislativo 26 maggio 1997, n. 155, recante attuazione delle Direttive 93/43/CE e 96/3/CE con-
cernenti l’igiene dei prodotti alimentari, come modificato dall’articolo10, comma 3, della Legge 21 dicembre
1999, n. 526;

- i Regolamenti (CE) nn. 852 - 853 - 854 e 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 29 aprile
2004;

CONSIDERATO

- che per poter effettuare le prove analitiche relative all’autocontrollo di cui al Decreto Legislativo 26 mag-
gio 1997, n. 155 i laboratori devono essere iscritti in appositi elenchi predisposti a tal fine dalle Regioni;

- che l’art. 10, comma 3, punto 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 526 concernente “Disposizioni per l’adem-
pimento di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1999",
prevede che i controlli analitici dei prodotti alimentari possono essere affidati dal responsabile dell’autocontrol-
lo anche a laboratori esterni all’industria alimentare purché inseriti in appositi elenchi predisposti dalle Regioni
e Province Autonome;

- che in data 17 giugno 2004, al fine di ottemperare a quanto previsto dall’articolo 3 bis, comma 5, del De-
creto Legislativo 26 maggio 1997, n. 155, la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano ha sancito un accordo recante “Requisiti minimi e criteri per il ricono-
scimento dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari, ai fini dell’autocontrollo” (Accordo);

RITENUTO, pertanto, necessario:

- provvedere, ai sensi dell’articolo 4 - punto 4 del predetto Accordo, all’adozione di un provvedimento for-
male con il quale la Regione si impegna a recepire i contenuti dell’Accordo stesso, al fine di dare concreta appli-
cazione sul territorio regionale a quanto convenuto;

- istituire il Registro Regionale per i laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari, così come
previsto dall’art. 3, dell’Accordo;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



PROPONE e la Giunta in conformità con voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:

- di approvare l’allegato A, che recepisce i contenuti dell’Accordo 17 giugno 2004, tra il Ministro della Salu-
te, le Regioni e le province Autonome di Trento e di Bolzano, recante “Requisiti minimi e criteri per il ricono-
scimento dei laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari, ai fini dell’autocontrollo,”che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di istituire, ai sensi del Decreto Legislativo 26 maggio 1997, n. 155 e successive modifiche ed integrazioni,
il Registro Regionale dei laboratori di analisi che effettuano prove analitiche relative all’autocontrollo per le in-
dustrie alimentari";

- di considerare la modulistica acclusa alle linee guida come puramente indicativa dei contenuti possibili e
suscettibile di eventuali modifiche ove necessario;

- di delegare il Settore Assistenza Sanitaria dell’A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria all’iscrizione nel Registro
Regionale dei laboratori che risultano in possesso dei requisiti di base indicati nell’allegato alla presente delibe-
razione;

- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Settore Veterinario, al Settore Assi-
stenza Sanitaria, al Settore delle Entrate e della Spesa, al Settore Stampa Documentazione, Informazione e al
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



178 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 179



180 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 181



182 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 183


